
ORIGINALE 
CONSORZIO PER I SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL MONREGALESE (C.S.S.M.) 

Mondovì 
 

DETERMINAZIONE       
 

PROPOSTA DI DETERMINE N.418 DEL 06/08/2020 

OGGETTO: SERVIZI COMPLEMENTARI ALLA GESTIONE DEL PRESIDIO R.A.F. 
"L'AQUILONE" DI BASTIA MONDOVI'. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
INFERMIERISTICO E RIABILITATIVO PRESSO I CENTRI DIURNI DEL C.S.S.M. 
RIDEFINIZIONE SCADENZA CONTRATTO.           

IL DIRETTORE F.F. 
 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 94 del 17.12.2019 con la quale si 
designa la dipendente A.S. Luciana Viglione ad esercitare le funzioni attribuite al Direttore del 
Consorzio, in caso di assenza od impedimento temporaneo dello stesso; 

 Su proposta del Responsabile del Servizio Integrativo; 
 Premesso che il servizio infermieristico e riabilitativo presso i Centri Diurni del C.S.S.M. è stato 

affidato alla Cooperativa Animazione Valdocco di Torino con determinazione n. 595/2019, ai 
sensi dell’art. 31 del capitolato speciale descrittivo e prestazionale per la gestione del presidio 
residenziale R.A.F. “L’Aquilone” di Bastia Mondovì, aggiudicata alla Cooperativa Animazione 
Valdocco di Torino per il periodo 01.08.2019 – 31.07.2022 con determinazione n. 321 del 
14.06.2019; 

 Considerato che la scadenza del contratto con la Cooperativa Animazione Valdocco per la 
gestione del servizio in oggetto era prevista per il 30/06/2020; 

 Dato atto che l’emergenza sanitaria legata alla diffusione dell’infezione da Covid-19, e 
l’attuazione delle misure emanate a livello nazionale e regionale per il contenimento del 
contagio, hanno richiesto una ridefinizione delle modalità di gestione dei servizi dell’Ente, in 
particolare dei Centri Diurni socio-terapeutici riabilitativi; 

 Preso atto che tale ridefinizione ha comportato, per quanto riguarda il servizio in oggetto, una 
sensibile riduzione delle prestazioni erogate; 

 Considerato che, in considerazione della riduzione del volume di attività, stante la volontà del 
C.S.S.M. di garantire comunque il volume complessivo del contratto relativo al servizio in 
oggetto, durante l’incontro avvenuto in data 24/06/2020 fra la Responsabile del servizio 
Integrativo e la Cooperativa Animazione Valdocco, è stato proposto alla stessa di rendere le 
prestazioni non erogate al termine della scadenza originaria, con conseguente ridefinizione di 
una nuova scadenza contrattuale, e che la suddetta cooperativa ha manifestato la propria 
disponibilità alla ridefinizione dei termini contrattuali così come sopra definiti; 

 Considerato pertanto opportuno procedere a rideterminare la scadenza del contratto relativo al 
servizio in oggetto all’esaurimento del valore del contratto stipulato, e comunque non oltre il 
31/12/2020; 

 Dato atto che tale modifica dei termini di scadenza contrattuale non costituisce una variazione 
sostanziale; 

 Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, così come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50” e dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 18 aprile2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 

327 07/08/2020 



contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 
ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

 Dato atto che è stato richiesto all'ANAC il Codice identificativo Gare (C.I.G.) individuato con il 
n. 7780043695, pubblicato ai sensi del D.Lgs. 33/2013 nell’apposita sezione 
dell’“Amministrazione Trasparente” con determinazione n. 595/2019; 

 Visto il Piano Programma 2020-2022 approvato con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 
2 del 11.05.2020 e successive variazioni esecutive ai sensi di legge; 

 Visto il Bilancio di Previsione 2020-2022 approvato con Deliberazione dell’Assemblea 
Consortile n. 3 del 11.05.2020 e successive variazioni esecutive ai sensi di legge; 

 Visti gli schemi contabili del Piano Esecutivo di Gestione approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 19 del 11.05.2020 e successive variazioni esecutive ai sensi di 
legge; 

 Nelle more dell’approvazione del Piano degli obiettivi 2020-2022, che integrerà gli schemi 
contabili del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022; 

 Dato atto che in ordine alla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole in 
merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m. e i.; 

 
D E T E R M I N A 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 
2. di procedere alla ridefinizione della scadenza del contratto sottoscritto con la Cooperativa 

Animazione Valdocco di Torino per l’affidamento del servizio infermieristico e riabilitativo 
presso i Centri Diurni del C.S.S.M., aggiudicato con determinazione n. 595/2019, inizialmente 
prevista per il 30/06/2020; 

3. di dare atto che tale ridefinizione si rende necessaria a seguito della riduzione delle prestazioni 
erogate nel periodo marzo – giugno 2020, conseguente all’emergenza sanitaria legata alla 
diffusione dell’infezione da Covid-19 e all’attuazione delle misure emanate a livello nazionale 
e regionale per il contenimento del contagio; 

4. di ridefinire la scadenza del contratto di affidamento del servizio in oggetto con la Cooperativa 
Animazione Valdocco all’esaurimento del valore del contratto stipulato, e comunque non oltre 
il 31/12/2020; 

5. di dare atto che il presente atto non comporta pertanto impegni di spesa; 
6. di trasmettere la presente determinazione alla Cooperativa Animazione Valdocco. 
 
Mondovì, lì 07/08/2020 

IL DIRETTORE F.F. DEL C.S.S.M. 
Firmato digitalmente 

(A.S. Luciana  VIGLIONE) 
 
 

LV/MV/fn (2020-327)


